

Solicitação de Compra/Contratação

Número: 208/2026
Emissão: 24/02/2026
Situação: Liberada

Órgão Orçam.: 54000 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL
Un. Orçam.: 54001 - SEC. MUNIC. DO MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL
Centro de custo: 2002.5400.0002.0055.0265 - SANEAMENTO BÁSICO, LIXO ZERO E MEIO AMBIENTE
Descrição: Aquisição de conjuntos veiculares para compor a frota da coleta de resíduos sólidosurbanos executada pela SMMADS

Despesas					
Despesa	Fonte de recurso		Valor indicado (R\$)	Valor bloqueado (R\$)	
1359 - 1 . 54001 . 18 . 541 . 106 . 4.800 . 0 . 449000 -	6422 - Operação de Crédito Banco do Brasil Lei 11.482/25 -		29.914.119,40	29.914.119,40	
Itens					
Item	Quantidade	Unidade de	Material/Serviço	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	4,00000	UNIDADE	119727 - CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 05 M³	775.433,33000	3.101.733,32
Complemento do item:			CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 05 M³, EQUIPADO COM ELEVADOR PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 1.000 LITROS CONJUGADO COM 02 (DOIS) ELEVADORES DE 240 LITROS (PADRÃO EUROPEU). CONFORMIDADE À NR 38. CHASSI NOVO 4X2 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 10 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 600 NM. IMPLEMENTADO COM COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE CAPACIDADE PARA 05 M3 COM ELEVADORES CONJUGADOS (SIMULTÂNEO) PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 (PADRÃO EUROPEU) E DE 1.000 LITROS.		
2	2,00000	UNIDADE	119728 - CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 06 M³	818.783,33000	1.637.566,66
Complemento do item:			CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 06 M³, EQUIPADO COM ELEVADOR PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 1.000 LITROS CONJUGADO COM 02 (DOIS) ELEVADORES DE 240 LITROS (PADRÃO AMERICANO). CONFORMIDADE À NR 38. CHASSI NOVO 4X2 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 10 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 600 NM. IMPLEMENTADO COM COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE CAPACIDADE PARA 06 M3 COM ELEVADORES CONJUGADOS (SIMULTÂNEO) PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 (PADRÃO AMERICANO) E DE 1.000 LITROS.		
3	7,00000	UNIDADE	119729 - CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 08 M³	929.200,00000	6.504.400,00
Complemento do item:			CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 08 M³, EQUIPADO COM ELEVADOR PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 LITROS (PADRÃO AMERICANO). CONFORMIDADE À NR 38. CHASSI NOVO 4X4, AR CONDICIONADO, PBT 10 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 600 NM. IMPLEMENTADO COM COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE CAPACIDADE PARA 08 M³ COM ELEVADOR PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 LITROS.		
4	11,00000	UNIDADE	119731 - CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 15 M³	1.166.825,00000	12.835.075,00
Complemento do item:			CONJUNTO COLETOR COMPACTADOR DE CAPACIDADE PARA 15 M³, EQUIPADO COM ELEVADORES PARA CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 e de 1.000 LITROS. CONFORMIDADE À NR 38. CHASSI NOVO 4X2 COM TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, AR CONDICIONADO, PBT 16 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 950 NM. IMPLEMENTADO COM COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE CAPACIDADE PARA 15 M3 COM ELEVADORES DE CONTENTORES PLÁSTICOS DE 240 E DE 1.000 LITROS ?PADRÃO AMERICANO?.		
5	3,00000	Unidade	116157 - Veículo tipo caminhonete	271.329,25000	813.987,75
Complemento do item:			VEÍCULO TIPO CAMINHONETE CHASSI 4X4, CABINE SIMPLES, FABRICAÇÃO NACIONAL A PARTIR DE 2025, EQUIPADO COM CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE ESPECIAL 03 M³. CHASSI NOVO 4X4 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL MÍNIMA A PARTIR DE 1.500KG, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE MÍNIMO A PARTIR DE 26KGF.M. IMPLEMENTADO COM CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE DE 03 M3.		
6	2,00000	UNIDADE	119732 - CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE DE 04 M³	646.250,00000	1.292.500,00
Complemento do item:			CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE DE 04 M³ PARA TRANSPORTE DE RESÍDUOS VOLUMOSOS. CHASSI NOVO 4X4 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 10 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 600 NM. IMPLEMENTADO COM CARROCERIA METÁLICA BASCULANTE DE 04 M3.		
7	1,00000	UNIDADE	119733 - CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO POLIGUINDASTE DUPLO DE BRAÇOS ARTICULADOS	775.333,33000	775.333,33
Complemento do item:			CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO POLIGUINDASTE DUPLO DE BRAÇOS ARTICULADOS. CHASSIS NOVO 6X2 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 23 TONELADAS, FABRICAÇÃO A DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 900 NM. IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO POLIGUINDASTE DUPLO DE BRAÇOS ARTICULADOS PARA CONTENTORES TIPO BROOKS ATÉ 07 M3.		
8	2,00000	UNIDADE	119734 - CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO ROLLON-ROLLOFF	774.750,00000	1.549.500,00
Complemento do item:			CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO ROLLON-ROLLOFF 25 TONELADAS. CHASSIS NOVO 6X2 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 23 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 900 NM. IMPLEMENTADO COM EQUIPAMENTO ROLLON-ROLLOFF DE CAPACIDADE PARA 25 TONELADAS.		
9	1,00000	UNIDADE	119735 - CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM GUINDASTE SUCATEIRO BASCULANTE DE CAPACIDADE PARA 25 M³	1.009.233,33000	1.009.233,33
Complemento do item:			CONJUNTO VEICULAR IMPLEMENTADO COM GUINDASTE SUCATEIRO BASCULANTE DE CAPACIDADE PARA 25 M³. CHASSI NOVO 6X2 COM TRANSMISSÃO MANUAL, AR CONDICIONADO, PBT 23 TONELADAS, FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025, MOTOR DIESEL DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E TORQUE A PARTIR DE 900 NM. IMPLEMENTADO COM GUINDASTE SUCATEIRO BASCULANTE DE CAPACIDADE PARA 25 M3.		
10	3,00000	Unidade	116051 - Veículo automotor tipo pick-up.	131.596,67000	394.790,00

Solicitação de Compra/Contratação

Continuação

Número: 208/2026
Emissão: 24/02/2026

Itens					
Item	Quantidade	Unidade de	Material/Serviço	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
			Complemento do item: VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, MOTORIZAÇÃO A PARTIR DE 1.6, ZERO QUILOMETRO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2025.	Total geral (R\$)	29.914.119,40

ORDENADOR DA DESPESA

Pág. 2 de 2 - Documento assinado digitalmente por ALEXANDRE WALTRICK RATES.
Para conferência, acesse o site <https://servicos.floripa.sc.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo PMF I 00242562/2025 e o código 9RY09MXB.

Assinaturas do documento

"SC_208_2026_- _AQUISICAO_VIA_BBassinado "



Código para verificação: **9RY09MXB**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ALEXANDRE WALTRICK RATES em 25/02/2026 às 15:16:01 (GMT-03:00)

Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 04/08/2025 - 08:26:33 e válido até 04/08/2026 - 08:26:33.
(Assinatura GOVBR)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://servicos.floripa.sc.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **PMF I 00242562/2025** e o código **9RY09MXB** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.